
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 2651 DEL 16/12/2024

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E 
RISANAMENTO PIANO VIABILE LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO N. 4 
“VOLTURNO-TELESINO” (COD. 04806.19.BN). LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
IN FAVORE REGIONE CAMPANIA DELLA SOMMA COMPLESSIVA DI €. 
1.006,80. CUP I12C18000230001 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n° 750 del 18/04/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria 
e risanamento piano viabile (risanamento scarpate, taglio alberi, ecc...) lungo le strade del comparto 
4 “Volturno – Telesino” (codice intervento 04806.19.BN), per l’importo complessivo di €. 
225.000,00; 

 con determinazione n° 906 del 09/05/2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo del 
suddetto per l’importo complessivo di €. 225.000,00;

 con determinazione dirigenziale n° 1487 del 17/07/2023 si è provveduto ad affidare l’intervento in 
parola e ad approvare il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 170.017,32

A.2) Ribasso del 22,475% € 38.211,39

A.3) Restano € 131.805,93

A.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.816,69

TOTALE LAVORI € 133.622,62

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 29.396,98

b.2) Spese tecniche e generali- Art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 3.436,68

b.3) ANAC € 250,00

b.4) Oneri per occupazione temporanea € -

b.5) Imprevisti max 5% di A € 6.681,13

b.6)
Lavori in economia compreso lavori a fattura, 
revisione prezzi € 51.612,59



2

Totale somme a disposizione € 91.377,38

TOTALE GENERALE € 225.000,00

CONSIDERATO CHE:
 lungo le arterie stradali del comparto 4 sono presenti diversi alberi di platano e tiglio;
 per le suddette essenze arboree risulta necessario dover procedere a lavori di potatura in quanto 

numerosi rami, sporgendo sulla sede stradale, sono di intralcio ai mezzi pesanti in transito;
 con nota prot. n° 29597 del 01/12/2023 è stato richiesto all’Ufficio Centrale Fitosanitario della 

Regione Campania l’accertamento fitosanitario degli alberi di platano lungo la S.P. n° 121 come 
previsto dal D.M. 17/04/1998 e del 29/02/2012;

 la Regione Campania – Servizio fitosanitario con nota assunta al prot. n° 11032 del 30/04/2024 
comunicava che le operazioni di taglio degli alberi di platano stavano avvenendo in periodo asciutto 
ed entro la fase fenologica di riposo vegetativo;

 con nota acquisita al prot. n° 29831 del 26/11/2024 la Regione Campania – Servizio fitosanitario 
chiedeva il pagamento della somma complessiva di €. 1.006,80 per le attività espletate.

 la suddetta spesa trova copertura economica sulla voce “b.6 - Lavori in economia compreso lavori a 
fattura, revisione prezzi” del quadro economico di spesa approvato con determinazione dirigenziale 
n°1487/2023.

VERIFICATO che il servizio in oggetto è reperibile presso il sito di questo Ente all’indirizzo, 
all’indirizzo https://provincia-benevento.acquistitelematici.it. per acquisti di beni e servizi professionali di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
 n.18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto 

dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.;
 n.37 del 18.12.2023: “Documento unico di programmazione (DUP) di cui all’art.170, comma 1, 

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il 
Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 n.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”. 

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali: 
 n.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

 n.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023; 

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

 n.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113;

 n.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 
267/2000)- Anno 2024/2026; 

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del 
PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

RICHIAMATI: 
 il Decreto Presidenziale n°91 del 27/06/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo

1) di liquidare e pagare il favore della Regione Campania – Servizio Tesoreria, per le motivazioni 
sopra riportate la somma complessiva di €. 1.006,80 secondo le modalità riportate nella nota assunta 
al prot. n° 29831 del 26/11/2024;

2) di imputare la spesa complessiva di € 1.006,80 sul cap. n. 12411, imp.1999/2023;
3) di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo – Finanziario per gli adempimenti 

consequenziali; 
4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000; 
5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267); 

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i; 

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza; 

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 1999 € 50.894,81  N. 0  € 0,00 N. 4528 € 1.006,80

  

Descrizione Creditore
REGIONE CAMPANIA   

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE LUNGO LE 
STRADE DEL COMPARTO N. 4 “VOLTURNO-TELESINO” (COD. 04806.19.BN). LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
IN FAVORE REGIONE CAMPANIA DELLA SOMMA COMPLESSIVA DI €. 1.006,80. CUP I12C18000230001  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


